MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77020-450     Palmas - TO
 (63) 3229-2200
www.ifto.edu.br - reitoria@ifto.edu.br

Página 1 de 4

EDITAL Nº 11/2014/REITORIA/IFTO, DE 6 DE MARÇO DE 2 014.

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL

EDITAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

TOCANTINS – PIBID – 2013/IFTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS,  nomeado pela Portaria 545/2010 do Ministério da Educação, publicada no
Diário Oficial da União de 30/04/2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público o Resultado Final referente à SELEÇÃO DE PROFESSORES SUPERVISORES da
Rede Pública de Ensino Básico, CANDIDADOS À BOLSA DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INCIAÇÃO À DOCÊNCIA do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins (Edital 61/2013 Capes/Pibid), a ser implementado
no período de Março de 2014 a Fevereiro de 2016, em conformidade com o EDITAL Nº
05/2014/ REITORIA/IFTO, DE 10 de FEVEREIRO DE 2014, Portaria Capes 96 de 18 de julho
de 2013 e Edital Capes/Pibid 61/2013:

Resultados:

CAMPUS PALMAS

SUBPROJETO DE FÍSICA
Coordenadores de Área:

 Ademar Paulo Júnior
 Weimar Silva Castilho

Supervisor Carta de
Intenções

Entrevista Nota
Total

 Classificação

Alexsandro Messias Cruz
Duarte

3,0 6,0 9,0  1

Wellington Rodrigues Fraga 3,0 5,0 8,0  2

SUBPROJETO DE MATEMÁTICA
Coordenadores de área:
1.  Carlos Eduardo da Silva Santos
2. Rodrigo Carvalho Dias

Supervisor Carta de
Intenções

Entrevista
Nota
Total

Classificação

Ciro Romulo Barbosa Bucar 2,55 5,95 8,5 1
Irma Rosa Cottica Magro 2,55 5,95 8,5 2
Marlize Kohtz Frank 2,4 5,6 8,0 3
Leila Marcia Moreira Reis 2,25 5,25 7,5 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77020-450     Palmas - TO
 (63) 3229-2200
www.ifto.edu.br - reitoria@ifto.edu.br

Página 2 de 4

SUBPROJETO DE LETRAS

Coordenadores de área:
1. Erika de Souza Luz
2. Daniel Marra da Silva

Supervisor Carta de
Intenções

Entrevista Nota Total Classificação

Krycia de Souza Castro Barros 2,5 7,0 9,5 1
Iara Lopes da Silva 2,5 6,8 9,3 2
Maria Goreth dos Santos Silva 2,5 6,5 9,0 3

SUBPROJETO INTERDISCIPLINAR
Coordenadores de área:
1.Cláudia Maria Alves Pegado
2. Mirelle da Silva Freitas

Supervisor
Carta de
Intenções Entrevista Nota Total Classificação

Delfim Dias Bonfim 30 60 90 1
Frederico Borges de Almeida 25 60 85 2
Keila Vieira de Oliveira 30 45 75 3

Valcelir Borges da Silva 30 40 70
Cadastro de

reserva

Janete Lázara Lucas de Lima 25 35 60
Cadastro de

reserva
Danieres Alves de Araújo Castro
Barbosa

20 35 55
Cadastro de

reserva

Marluce de Fátima Tavares Reis 20 30 50
Cadastro de

reserva

CAMPUS ARAGUATINS

SUBPROJETO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Coordenadores de Área:
1. Janaina Costa e Silva
2. Fábia Silva de Oliveira Lima

Supervisor Carta de
Intenções

Entrevista Nota Total Classificação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77020-450     Palmas - TO
 (63) 3229-2200
www.ifto.edu.br - reitoria@ifto.edu.br

Página 3 de 4

Cláudia Senaria Gomes de
Moraes

2,0 7,0 9,0 1

Antônio Fábio Marques
Amado

2,0 7,0 9,0 2

Mardel Willian Souto
Barcelos

2,0 70 9,0 3

Eliabe Antônio Miguel 2,7 6,0 8,7 Cadastro de Reserva

SUBPROJETO DE COMPUTAÇÃO
Coordenadores de Área:
1. Vilson Soares De Siqueira
2. Rogério Pereira De Sousa

Supervisor Carta de
Intenções

Entrevista Nota Total Classificação

Eliezer Almeida 30 68 98 1
Benilda Marinho Moraes de
Almeida

30 65 95 2

José De Arimatéia Aguiar dos
Santos

30 63 93 3

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

SUBPROJETO DE QUÍMICA
Coordenadores de área:
1. Sérgio Luis Melo Viroli
2. Isis Prado Meirelles de Castro

Supervisor
Carta de
Intenções Entrevista

Nota
Total Classificação

Oto Sabino da Silva Neto 2,8 7,0 9,8 1

Maguinolia Soares Rocha Ribeiro 2,7 6,5 9,2 2

Gisane Monteiro de Moura Brandão 2,6 6,5 9,1 3

Dalva Marinho Cardozo 2,7 6,0 8,7 4

SUBPROJETO DE MATEMÁTICA
Coordenadores de área:
1. Aécio Alves Andrade
2. Adriana Brito Aguiar Marques

Supervisor Carta de
Intenções

Entrevista
Nota
Total

Classificação

Antônio Alan Kardec Alves
Oliveira

2,0 6,5 8,5 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TOCANTINS

REITORIA

Av. Joaquim Teotônio Segurado
Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08, Plano Diretor Sul.
77020-450     Palmas - TO
 (63) 3229-2200
www.ifto.edu.br - reitoria@ifto.edu.br

Página 4 de 4

Luis Fonseca Lima 2,2 6,0 8,2 2

Edimar Rodrigues da Silva 2,5 5,5 8,0 3

Elian Pinheiro de Souza 2,5 5,0 7,5 4

Nilo de Sousa Rodrigues Filho 2,0 5,0 7,0
Cadastro de

reserva

CAMPUS PORTO NACIONAL
SUBPROJETO DE COMPUTAÇÃO

Coordenadores de Área:
1. Elias Vidal Bezerra Junior
2. Lilissanne Marcelly Sousa

Supervisor
Carta de
Intenções Entrevista Nota Total Classificação

Rosilde Aires de França
Maya

3,0 6,9 9,9 1

Claudia Andrade da Cruz 2,5 6,5 9,0 2

Ercilia Barboza de Castro
Alves

2,0 6,0 8,0 3

CAMPUS GURUPI
SUBPROJETO DE ARTES CÊNICAS

Coordenadores de Área:
1. Ana Carolina Capuzzo de Melo
2. Pablo Marquinho

Supervisor
Carta de
Intenções Entrevista Nota Total Classificação

Lucirez Maria Leitão do
Amaral

3,0 6,4 9,4 1

Wânia Pimentel Leite 2,8 6,3 9,1 2
Cirene Carvalho de
Barcelos

2,8 6,0 8,8 3

Francisco Nairton do Nascimento
Reitor do Instituto Federal do Tocantins

*Versão original assinada.